
  
 

  

  
  

В Мурманской области бывший генеральный директор
организации в сфере строительства подозревается в
совершении налогового преступления

 

  

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской
области возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст.
199 УК РФ (уклонение от уплаты налогов), в отношении бывшего генерального директора
одного из Обществ с ограниченной ответственностью Кандалакшского района, основным
видом деятельности которого является строительство автомобильных дорог и
автомагистралей, прочих инженерных сооружений.

По версии следствия, подозреваемый в период с января 2013 по март 2015 года,
осуществляющий руководство деятельностью вышеуказанного Общества и ответственный за
достоверность предоставления сведений в налоговой и бухгалтерской отчетности, реализуя
умысел на уклонение от уплаты налога на добавленную стоимость и налога на прибыль
организации, внес заведомо ложные сведения в налоговые декларации. В результате
противоправных действий руководства организации размер неуплаченных налогов составил не
менее 5 миллионов рублей.

В рамках расследования уголовного дела следователем СК изъята и изучена финансовая
документация организации, назначены экономические экспертизы, результаты которых
определят точную сумму налогов, не уплаченных в бюджет государства. В ходе следствия
также будут приняты все предусмотренные законом меры по возмещению причиненного
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бюджету ущерба.

В настоящее время проводятся необходимые следственные действия, направленные на
установление всех обстоятельств совершенного преступления. Расследование уголовного дела
продолжается.

Необходимо отметить, что работа следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Мурманской области по противодействию налоговым
преступлениям строится на основании федерального законодательства, организационных
документов Следственного комитета Российской Федерации и следственного управления и
остается одним из приоритетных направлений деятельности.

Целью уголовного преследования за экономические преступления является вовсе не изоляция
неплательщика от общества, а восстановление справедливости и восполнение причиненного
государству ущерба в виде возвращения денежных средств, которые подлежат перечислению
в казну.
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